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گروه  علمی و آموزشی -      برای بهبود تعامل خود با ChatGPT، می توان 
تنظیماتی را انجام داد.

شــرکت چــت جی پی تی  در کنفرانس گوگل، به این موضوع اشــاره 
کــرد که چگونه کاربران اکنون می توانند با اســتفاده از هوش مصنوعی، 
جســت و جو های پیچیده تری انجام دهند. این تغییر خیلی منطقی به نظر 
می رســد. در دهه ۹۰ میلادی، مــا باید یاد می گرفتیم که چگونه از گوگل 

سوالاتی بپرسیم که گوگل آنها را بفهمد.
امروزه، مدل جدیدی با هوش مصنوعی وجود دارد که باید سوالات ما را 
درک کند. اگرچه این یک تغییر بزرگ است، اما بسیار منطقی به نظر می رسد. 
گذشــته از همه اینها، شما با یک دوست فقط با استفاده از کلمات کلیدی 
صحبت نمی کنید. شــما افکار و احساسات خود را به اشتراک می گذارید. 
مکالمه به این شکل پیش می رود. به همین دلیل، اگر هنوز در چت جی پی 
تی  تازه کار هستید، یادگیری برخی از تکنیک های رایج مسیریابی و اینکه 
چگونه چت جی پی تی  می تواند کار های روزانه شما را آسان تر کند، مفید 

خواهد بود.
برخلاف موتور های جســتجوی ســنتی، چت جی پی تی  زمانی بهترین 
عملکرد را دارد که نقطه شــروع، زمینه، مثال ها، ســبک مطلوب و درک 
منطقی واضحی داشته باشد. شاید یک سوال ساده کافی نباشد. بنابراین، اگر 
می خواهید بهترین پاسخ ها را دریافت کنید، این چهار نکته را امتحان کنید.

ایجاد نقش: ChatGPT به خوبی به ایجاد نقش پاسخ می دهد. ممکن است 

در ابتدا عجیب به نظر برسد، اما روشی مؤثر برای تعیین لحن و عمق تحقیق 
شماست. مثلًا بگویید: »این را طوری توضیح بده که انگار من دوازده ساله 
هستم« کخ در این حالت یک توضیح خیلی ساده دریافت خواهید کرد. اما 
اگر بگویید »به گونه توضیح دهید که گویا من یک اســتاد دکترا با بیش از 
۳۰ ســال تجربه در جامعه شناسی هستم«، پاسخی پیشرفته تر و تحلیلی تر 

دریافت خواهید کرد.
ارائه مثال: چه از چت جی پی تی  بخواهید چیزی بنویسد، متنی را خلاصه 
کند یا به ایمیلی پاســخ دهد، ارائه مثال یکی از موثرترین رویکرد ها است. 
اگر هوش مصنوعی در حال آماده سازی ایمیلی برای شماست، نمونه ای از 
سبک نوشتاری معمول خود را اضافه کنید. هر چه مثال های بیشتری ارائه 

دهید، نتیجه دقیق تر خواهد بود.
شخصیت را تعریف کنید: همچنین مفید است که به چت جی پی تی  بگویید 
می خواهید پاسخ چگونه به نظر برسد. اگر در حال یادگیری یک زبان جدید 
هستید، ممکن است بخواهید رویکردتان سرگرم کننده و آموزنده باشد و 
مثال های زیادی داشته باشد. اگر به دنبال یک پاسخ مستقیم هستید، می توانید 
چیزی مختصر و مبتنی بر داده بخواهید. بنابراین، از صفت هایی برای هدایت 

سبک خود استفاده کنید، مانند طنز، کنایه، درام و غیره. 
اســتدلال منطقی: در نهایت، اگر سوال شما نیاز به پاسخی پیچیده یا چند 
بخشی دارد، از چت جی پی تی  بخواهید که روند کار را برای شما توضیح 
دهد. برای مثال، در مسائل ریاضی یا معما های منطقی، از او بخواهید مراحلی 

را که برای رسیدن به نتیجه دنبال کرده است، توضیح دهد. این کار به شما 
کمک می کند منطق او را درک کنید و خطا های احتمالی را تشخیص دهید.

در پایان، این نکات تخصصی می توانند تجربه شما با چت جی پی تی  را 
تا حد زیادی بهبود بخشــند و اگر پاسخ هایی را که انتظار داشتید دریافت 
نکردید، این تکنیک ها به شما کمک می کنند تا از تمام پتانسیل مکالمات 

مبتنی بر هوش مصنوعی بهره مند شوید.

ChatGPT تنظیماتی برای بهبود استفاده از

گروه  علمی و آموزشی -   دانشمندان می گویند از دست رفتن بخش بزرگی از آب 
مریخ با کج بودن محور آن مرتبط است.

دانشمندان سیاره شناس اروپایی شواهدی کشف کرده اند که نشان می دهد مریخ در نتیجه 
تغییرات دوره ای در انحراف محور چرخش خود، مقادیر زیادی آب از دست داده است.
محققــان در مقاله ای در مجله علمی Nature Astronomy نوشــتند: وقتی زاویه 
شیب زیاد باشــد، سرعت "فرار" آب به فضا در مقایسه با نرخ های فعلی اتلاف، ده ها 

برابر افزایش می یابد.
ستاره شناسان گفتند: »ما هنوز نمی توانیم مقدار دقیق آبی را که مریخ در طول تاریخ خود 
از دست داده است، تعیین کنیم، اما فرض می کنیم که فرار اتم های هیدروژن از جو آن 
نقش مهمی در این فرآیند داشته است. تجزیه و تحلیل ما نشان می دهد که میزان از دست 
رفتن هیدروژن در دوره هایی که محور چرخش مریخ به شــدت کج بوده، بیش از ده 

برابر افزایش یافته است«.
این نتیجه گیری توسط گروهی از دانشمندان سیاره شناس اروپایی به رهبری گابریلا 
گیلی، محققی در موسســه اخترفیزیک در گرانادا، هنگام توســعه یک مدل سه بعدی 
بسیار دقیق از آب و هوا و جو مریخ حاصل شد. این مدل امکان تخمین بسیار دقیقی 
از سرعتی که اتم ها و یون های مختلف تحت تأثیر باد خورشیدی از جو مریخ به فضا 

"فرار" می کنند را فراهم می کند.
علاقه ی پژوهشــگران به این فرآیند از این واقعیت ناشی می شود که اندازه گیری های 
اخیر توسط کاوشگر های MAVEN و ExoMars نشان می دهد که بر اساس داده های 
زمین شــناسی، مریخ باید مقدار بسیار کمتری از آب را نســبت به آنچه فرض می شود 
روی ســطح آن وجود داشــته، با این روش از دست داده باشد. این امر دانشمندان را به 
این فرضیه سوق داده است که سرعت تبخیر اتم های هیدروژن به فضا در گذشته بسیار 

بیشتر بوده است.
با هدایت این ایده، ستاره شناسان محاسبه کردند که در دوره های اولیه، مولکول های آب 
چند بار به لایه های بالایی جو مریخ رسیده و به هیدروژن و اکسیژن تجزیه شده اند، که 

اتم های آنها سپس توانسته اند به فضا "فرار" کنند. معلوم شد که میزان تبخیر تا حد زیادی 
به زاویه شیب محور مریخ نسبت به مدار آن بستگی دارد. هرچه این مقدار بالاتر باشد، 

سیاره سریع تر ذخایر آب خود را از دست می دهد.
به گفته دانشمندان، این امر به دلیل تجمع مقادیر زیادی ذرات گرد و غبار است که نور 
خورشید را جذب می کنند و جو مریخ را گرم کرده و آن را عاری از اکسیژن و هیدروژن 

می کنند.
دانشمندان همچنین خاطرنشان کردند که محور مریخ به صورت دوره ای در محدوده 
بسیار وسیعی از مقادیر نوسان می کند، که در گذشته منجر به دوره هایی می شد که زاویه 
انحراف بسیار بزرگ بود، یعنی حدود ۳۵-۴۰ درجه در مقایسه با ۲۵ درجه فعلی. در 
طول این دوره ها، نرخ از دست دادن هیدروژن ۱۰ تا ۱۰۰ برابر بیشتر از امروز بود و باعث 
شد مریخ مقادیر عظیمی آب از دست بدهد، آنقدر که سطح آن با لایه ای از رطوبت به 

ضخامت ۸۰ متر پوشانده شود.

چیست؟ یخ  مر آب  از  یادی  ز حجم  رفتن  دست  از  علت 

گروه  علمی و آموزشی -    در ســال های اخیر، کاهش چشــمگیر 
فعالیت های بدنی در میان دانش آموزان ابتدایی باعث شده نگرانی های 
زیادی درباره سلامت جسمی و روانی آن ها به وجود بیاید. پژوهش ها 
نشان می دهند که ورزش و تحرک منظم نه تنها باعث تقویت سلامت 
قلب و عضلات می شود، بلکه به بهبود عزت نفس، کیفیت زندگی 
و سلامــت روان کودکان هم کمــک می کند. در مقابل، کم تحرکی 
و زندگی نشســته، خطر چــاقی، بیماری های قلــبی، دیابت نوع 
۲ و اخــتلالات روانی مانند افســردگی را به همراه دارد. بسیاری از 
خانواده ها به خاطر نگرانی از آسیب دیدگی فرزندان یا مشــغله های 

زیاد، اجازه تحرک کافی را به کودکان نمی دهند.
با وجود تمام فواید فعالیت بدنی، مطالعات نشان می دهند که بیشتر 
دانش آموزان در روز حتی ۳۰ دقیقه هم فعالیت فیزیکی متوســط یا 
شدید ندارند. در شرایطی که کودکی باید محیطی پرتحرک، شاد و 
پویا داشته باشد، وابستگی زیاد به دنیای دیجیتال و نبود فرصت های 

کافی برای تحرک در خانه و مدرسه، این تعادل را به هم زده است. 
با افزایش آمار چاقی در کودکان، متخصصان به دنبال راه هایی برای 
بازگرداندن تحرک به برنامه روزمره آن ها هستند. یکی از راهکارهایی 
که در دنیا مورد توجه قرار گرفته، مفهوم »سواد حرکتی« است. این 
اصطلاح به معنای یاد گرفتن مهارت های بدنی، شــناخت اهمیت 

حرکت و ایجاد انگیزه برای فعال بودن در طول زندگی است.
در همین زمینه، مهرداد محرم زاده، اســتاد دانشگاه محقق اردبیلی به 
همراه سه تن از همکاران دانشگاهی خود، پژوهشی را انجام دادند تا 
ابعاد مختلف این موضوع را بررسی کنند. آن ها به طور ویژه به دنبال 
این بودند که ببینند چه عواملی باعث رشد یا ضعف سواد حرکتی 
در دانش آموزان دبستانی می شود و این موضوع چه پیامدهایی برای 

سلامت و رشد آن ها دارد.
مطالعه فوق با استفاده از روش کیفی انجام شد؛ یعنی پژوهشگران 
به جای استفاده از عدد و رقم، با افراد متخصص گفت وگوی عمیق 

کردند تا دیدگاه هایشــان را درباره موضوع به دســت آورند. بدین 
منظور، با ۲۵ متخصص در حوزه های تربیت بدنی، آموزش و رفتار 
حرکتی مصاحبه شد. تحلیل داده ها نیز با نرم افزار تخصصی مربوطه 

انجام گرفت.
نتایــج تحقیق که در »دوفصلنامه پژوهش های معاصر در مدیریت 
ورزشی« وابســته به دانشگاه بوعلی سینا منتشر شده اند، نشان دادند 
که رشــد سواد حرکتی به چند بعُد اصلی بستگی دارد: مهارت های 
فیزیکی، توانایی شــناختی، درک مفاهیم حرکتی، انگیزه و اعتماد به 
نفس. همچنین محیط زندگی، امکانات آموزشی، رسانه ها، خانواده 
و ویژگی هــای فردی هر کودک نقش زیادی در تقویت یا تضعیف 

سواد حرکتی او دارند.
پژوهشــگران دریافتند که اگر سواد حرکتی به درستی آموزش داده 
شود، کودکان نه تنها از نظر جسمی قوی تر می شوند، بلکه از لحاظ 
روحی هم رشد می کنند. بهبود یادگیری، افزایش شوق به فعالیت، 

بالا رفتن اعتمادبه نفس، کاهش ترس و استرس، پیشرفت تحصیلی و 
مشارکت بیشتر در فعالیت های ورزشی، از جمله نتایج مثبت آموزش 

سواد حرکتی در سنین دبستان است.
در بخش دیگری از پژوهش، مشــخص شــد کــه عواملی مانند 
زندگی شهری، محدودیت فضاهای باز، فشارهای فرهنگی )مانند 
کلیشــه هایی درباره ورزش دختران(، کمبود تجهیزات و منابع مالی 
و حتی شــرایط آب وهوایی می توانند موانعی در برابر توسعه سواد 
حرکتی ایجاد کنند. اما اگر مدارس، خانواده ها، رسانه ها و نهادهای 
آمــوزشی با هم همکاری کنند، می توان ایــن موانع را کاهش داد. 
آموزش درست مهارت های حرکتی به ویژه در دوره ابتدایی می تواند 

به ایجاد سبک زندگی فعال کمک کند و جامعه ای سالم تر را در آینده 
شکل دهد.

این پژوهش به خوبی نشان می دهد که اگر می خواهیم نسل آینده ای 
ســالم، شــاد و فعال داشــته باشیم، باید از همین امروز بر آموزش 
مهارت های حرکتی پایه در مدارس ابتدایی سرمایه گذاری کنیم. این 
فقط به معنای افزایش ساعات ورزش در مدرسه نیست، بلکه نیاز به 
آموزش های اصولی، محیط مناسب، معلمان توانمند و فرهنگ سازی 
گســترده دارد. اگر این گام ها به درستی برداشــته شود، می توان به 
آینده ای امیدوار بود که در آن سلامت جسمی و روانی فرزندان مان 

تضمین شده است.

سواد حرکتی؛ نسخه ای برای تربیت نسل سالم 
و پویای آینده
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     کودکان امروز بیشتر وقت خود را با گوشی و تبلت می گذرانند و تحرک بدنی به طرز نگران کننده ای در سبک زندگی شان کم رنگ شده است. اما 
آیا راهی هست که دوباره تحرک، انرژی و زندگی سالم را به مدارس برگرداند؟ محققان کشور در مطالعه ای پژوهشی، سعی در یافتن پاسخ این سوال 

داشته اند.

تدوین راهکارهای جدید برای بهبود کیفیت 
آموزشی در مدارس دولتی و غیر دولتی

گــروه  علمی و آموزشی -    رئیس مرکز ارزشیابی 
و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش، از اجرای 
چارچوب های یکسان ارزشیابی برای دانش آموزان 

تمامی مدارس دولتی و غیر دولتی خبر داد.
محســن زارعی، رئیس مرکــز ارزشیابی و تضمین 
کیفیــت نظام آموزش و پرورش گفت: برای کاهش 
تفاوت بین دانش آموزان مدارس دولتی و غیر دولتی 

اقدامات زیادی انجام شده است.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش 
و پرورش با بیان این که در امتحانات نهایی سوالات 
از کتــاب طراحی می شــود و تمام دانش آموزان چه 
دولتی چه غیردولــتی از یک منبع امتحان می دهند؛ 
افزود: تفاوتی بین دانش آموزان مدارس دولتی و غیر 
دولــتی وجود ندارد و همه دانش آموزان از یک منبع 

امتحان می دهند.
زارعی ادامه داد: فرآیند برگزاری آزمون ها به شــکل 
استاندارد و یکسان در همه مدارس برگزار می شود. 
همین طور، فرآیند تصحیح هم به همین شکل انجام 
می شود و نمره دهی بر مبنای راهنمای تصحیح است. 
همه دبیران مشــارکت دارند و تفاوتی میان مدارس 

دولتی و غیردولتی وجود ندارد.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش 
و پرورش تصریح کــرد: نگاه آموزش و پرورش به 
مدارس غیردولتی نگاه رقابتی نیست؛ آن ها هم جزو 
مدارس ایــن وزارت خانه هســتند و دانش آموزان 
مــدارس غیر دولتی هم دانش آموزان ما محســوب 

می شوند و نسبت به آن ها هم وظیفه داریم.
زارعی گفت: نتایج آزمون های نهایی نشــان داده که 
عملکرد مدارس غیردولــتی )به جز برخی مدارس 
خاص با عملکرد خوب(، آن طور که انتظار می رفت 

نبوده است.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش 
و پرورش اظهار کرد: سوابق تحصیلی پایه یازدهم و 
دوازدهم بر آزمون سراسری ۶۰ درصد است. دو نمره 
کل از خروجی پایــه دوازدهم و دیگری از مجموع 
یازدهم و دوازدهم تولید می کنیم، بعد از آن ترازگیری 
انجام می شود و هرکدام از این دو که بالاتر باشد، همان 
گزارش می شود؛ بنابراین اگر نمره پایه یازدهم به نفع 
دانش آموز باشد، برایش محاسبه می شود و اگر نباشد، 

محاسبه نخواهد شد.

 

گروه  علمی و آموزشی -     سال ۲۰۱۳، رنو کانسپت 
خیره کننــده ای را معرفی کرد که بیش از یک خودروی 
نمایشی بــود؛ Twin'Run ادای احترامی پرشــور به 
اســطوره های کوچک و پرفورمنس رنو، به ویژه رنو ۵ 
توربــو و کلیو V۶، بود. این خودرو، اوج تلفیق طراحی 
مدرن با میراث درخشــان رنو در دنیای مســابقات را 
بــه نمایش گذاشــت و با ظاهر عــضلانی و مهندسی 

عملکردگرای خود، نفس ها را در سینه حبس کرد.
عصــر ایران - تصور کنید یــک هاچ بک جمع وجور و 
دیفرانسیــل عقب با قلب تپنده ای از دنیای مســابقات: 
یــک موتور ۳.۵ لیتری V۶ با حدود ۳۲۰ اســب بخار 
قدرت! این موتور، که به صورت میانی قرار گرفته بود، 
توزیــع وزن بهینه و هندلینگ فوق العاده چابکی را برای 
Twin'Run به ارمغان می آورد. شاسی فولادی لوله ای 
و بدنه فایبرگلاس آن باعث شده بود وزن کلی خودرو 
تنها حدود ۹۵۰ کیلوگرم باشد. نتیجه؟ شتاب صفر تا صد 
کیلومتر بر ساعت در کمتر از ۵ ثانیه! این اعداد برای یک 

هاچ بک شهری، حتی در حد کانسپت، خیره کننده بود.
طراحی: شورشی با اصالت!

از نظــر ظاهــری، Twin'Run ترکیــبی جذاب از 
تناســبات بازیگوش خودروهای شهری با جزئیات 
الهام گرفته از موتوراسپرت بود. گلگیرهای عریض، 
چراغ های LED خــاص و دیفیوزر عقب کاربردی، 
همگی نشان از DNA مسابقه ای آن داشتند. در فضای 
داخــلی، کابین مینیمــال و کاملًا بر رانندگی متمرکز 
بود؛ صندلی های مسابقه ای، کمربندهای ایمنی چند 
نقطه ای و کنترل های ساده شده، حسی ناب از رانندگی 

واقعی را القا می کردند.
چرا هرگز به تولید نرسید؟ میراثی که زنده ماند...

 Twin'Run با وجود تمام ویژگی های فوق العاده اش، رنو
هرگز به خط تولید راه پیدا نکرد. اما این به معنی شکست 
نبــود؛ بلکــه Twin'Run به عنوان ویتریــنی پویا از 
توانایی های طراحی و عملکرد رنو عمل کرد. بسیاری از 
عناصر طراحی آن بعدها در مدل های تولیدی مانند رنو 
توئینگو دیده شــدند و روح سرکش Twin'Run را در 

کالبد خودروهای خیابانی زنده نگه داشتند.
امروز، رنو Twin'Run همچنان یک کانسپت محبوب 
در میان علاقه مندان به خودرو است؛ ترکیبی پرانرژی از 

نوستالژی و نوآوری که یادآور دوران طلایی رنو و نگاه 
جسورانه این شرکت به آینده است.

5 رنو  به  احترام  ادای  فرانسوی؛  زمینی  موشک 


